
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 3 del 19 gennaio 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 3 del 19 gennaio 2004 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 31 dicembre 2003 - Deliberazione N. 3902 - Area 
Generale di Coordinamento N. 1 Gabinetto del Presidente - Assegnazione contributo finanziario ad 
iniziative e manifestazioni anno 2003 ai sensi del regolamento approvato con D.P.G.R.C. n. 215/03. 

 

omissis 
PREMESSO 

- che con deliberazione n. 727 del 28 febbraio 2003 avente ad oggetto “Regolamento recante 
disposizioni per la concessione del patrocinio con concessione di contributo finanziario a manifestazioni - 
Determinazioni”, la Giunta Regionale ha approvato un regolamento per la concessione di contributi 
finanziari da parte della Presidenza della Giunta Regionale; 

- che con Decreto del Presidente della Regione Campania n. 215 del 4 aprile 2003 si è data attuazione 
al suddetto regolamento; 

- che l’art. 4 del regolamento prevede che le richieste di patrocinio e di partecipazione organizzativa 
e/o finanziaria della Regione a manifestazioni attinenti a funzioni istituzionali debbano essere ricevute 
almeno trenta giorni prima del trimestre di riferimento, al fine di consentire una corretta 
programmazione delle attività agli uffici regionali preposti; 

CONSIDERATO 

- che il suddetto regolamento è stato pubblicato sul BURC n. 16 del 14 aprile 2003; 

- il gran numero di domande pervenute nei termini previsti e precisamente: 

• I Trimestre (1 gennaio - 31 marzo): presentazione domande entro il 30 novembre; 

• II Trimestre (1 aprile - 30 giugno): presentazione domande entro il 28 febbraio; 

• III Trimestre (1 luglio - 30 settembre): presentazione domande entro il 31 maggio; 

• IV Trimestre (1 ottobre - 31 dicembre): presentazione domande entro il 31 agosto; 

VISTA 

- la Delibera di Giunta regionale n. 2213 del 4 luglio 2003, avente ad oggetto: “Disposizioni transitorie 
in sede di prima applicazione del regolamento recante disposizioni per la concessione del patrocinio e di 
contributo finanziario a manifestazioni”, con la quale si è provveduto ad esaminare le domande pervenute 
entro il 30 giugno 2003 con riferimento alle manifestazioni svolte o da svolgersi da parte degli Enti e/o 
istituzioni pubbliche entro il III trimestre, escludendo tutte le domande prive della documentazione 
prevista dal regolamento approvato con D.G.R.C. n. 727 del 28 febbraio 2003; 

- che con la sopracitata delibera n. 2213 del 4 luglio 2003 si è provveduto ad assegnare alle 
manifestazioni E 800.000,00- sull’U.P.B. 6.23.57 cap. gestionale 508; 

- la disponibilità residua per l’anno 2003 sull’U.P.B. 6.23.57 cap. gestionale 508 di E 2.919.454,64 
comprensiva di un contributo straordinario una tantum al Teatro S.Carlo di E 350.000,00- e ai Giffoni Film 
Festival di E 266.585,00, come si evince dalle note della II Commissione Permanente Bilancio e Finanze, 
Demanio e Patrimonio n. 492/b del 18 settembre 2003, n. 663/b del 10 dicembre 2003 e del 675/b del 16 
dicembre 2003 che fanno parte integrante della presente deliberazione; 

RITENUTO 

- comunque opportuno, visto quanto sopra espresso, da parte della Giunta Regionale analizzare tutte 
le domande pervenute entro il 31 agosto 2003 con riferimento alle manifestazioni da svolgersi entro il IV 
trimestre 2003, per quanto riguarda gli Enti e/o istituzioni pubbliche, e dal I al IV trimestre per le 
Associazioni e società private che come allegato A fa parte integrante della presente deliberazione; 

- opportuno, da parte della Giunta Regionale, in via eccezionale per questa prima applicazione 
generale, ritenere non escludibili d’ufficio le domande pervenute presso la Presidenza della Giunta 
Regionale, anziché presso l’AGC 01 “Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale”, purché corredate 
da relazione illustrativa che evidenzi le finalità della manifestazione, la data di inizio, i tempi di 
esecuzione della stessa, il preventivo di spesa e statuto; 

- che le stesse domande non rappresentano, in questo modo, un elemento ostativo alla 
programmazione dell’attività degli uffici regionali interessati, in quanto si può rinviare alla successiva fase 
di istruttoria ai fini della eventuale liquidazione, la trasmissione delle altre fattispecie documentali 
previste dall’art. 4 del regolamento; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 3 del 19 gennaio 2004 2 / 2 

- comunque opportuno, visto quanto sopra espresso, da parte della Giunta Regionale, concedere un 
contributo alle manifestazioni nella misura di cui all’allegato B che è parte integrante della presente 
deliberazione, vista l’attinenza delle stesse alle funzioni regionali, la loro valenza qualitativa, la 
complessità dell’organizzazione ed il pubblico di riferimento; 

CONSIDERATO 

- che tra le richieste pervenute alla Presidenza si riscontrano una serie di iniziative e manifestazioni 
che, per natura e competenza, attengono a materie relative alla tutela della salute, intesa come 
benessere psico-fisico, anche relativamente agli aspetti preventivi, di integrazione socio-sanitaria, di 
promozione degli stili di vita salutari e di comunicazione pubblica sulla salute; azioni che, tra l’altro, 
rientrano anche tra gli obiettivi strategici del vigente Piano Sanitario Nazionale; 

- che tali richieste è opportuno siano valutate e finanziate dai competenti Settori dell’Assessorato alla 
sanità, imputando il relativo onere sugli specifici capitoli afferenti alla U.P.B. 4.15.38; 

Propone, e la Giunta in conformità con voti unanimi 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati 

- di esaminare tutte le domande pervenute da parte di Associazioni e società entro il 31 agosto 2003 
come da all. A che fa parte integrante della presente deliberazione; 

- di esaminare le domande pervenute entro il 31 agosto 2003 con riferimento alle manifestazioni da 
svolgersi entro il IV trimestre 2003, per quanto riguarda gli Enti e/o istituzioni pubbliche come da all. A 
che fa parte integrante della presente deliberazione; 

- di procedere all’esclusione delle domande prive della documentazione prevista dal regolamento 
approvato con D.G.R.C. n. 727 del 28 febbraio 2003, come si evince dall’All. C che fa parte integrante 
della presente deliberazione; 

- di concedere un contributo alle manifestazioni nella misura di cui all’allegato B che fa parte 
integrante della presente deliberazione, vista l’attinenza delle stesse alle funzioni regionali, la loro 
valenza qualitativa, la complessità dell’organizzazione ed il pubblico di riferimento; 

- di dare mandato al Coordinatore dell’AGC 01 “Gabinetto del Presidente” di trasmettere ai 
Coordinatori dell’AGC 19 “Piano sanitario regionale” e 20 “Assistenza Sanitaria” tutta la documentazione 
relativa ad iniziative e manifestazioni di cui all’allegato D, che fa parte integrante. della presente 
deliberazione, che, per natura e competenza, attengono a materie relative alla sanità, ai fini della 
concessione di un contributo nella misura massima complessiva di E 1.000.000,00 da imputare sull’U.P.B. 
4.15.38 del Bilancio di previsione 2003; 

- di imputare la complessiva somma di E 2.919.454,64= sull’U.P.B. 6.23.57 del Bilancio di previsione 
2003 cap. gestionale 508; 

- di assegnare un contributo straordinario una tantum al Teatro S.Carlo di E. 350.000,00- e al Giffoni 
Film Festival di E. 266.585,00-, come si evince dalle note della II Commissione Permanente Bilancio e 
Finanze, Demanio e Patrimonio n. 492/b del 18 settembre 2003, n. 663/b del 10 dicembre 2003 e del 
675/b del 16 dicembre 2003 che fanno parte integrante della presente deliberazione, sull’U.P.B. 6.23.57 
cap. gestionale 508; 

- di delegare il Dirigente del Settore AA.GG. della Presidenza alla liquidazione dei contributi concessi, 
previa verifica di mancata erogazione di ulteriori contributi per la stessa manifestazione da parte di altri 
Assessorati; 

- di inviare il presente provvedimento all’A.G.C. 01 Gabinetto del Presidente, all’AGC 19, Piano 
Sanitario Regionale, all’AGC Assistenza Sanitaria, nonché al BURC per la pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 


